

भारत सरकार
आयुष मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 4099

24 मार्च, 2023 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

ओडिशा में स्वास्थ्य और आरोग्य केंद्र

4099. श्री रमेश चन्द्र माझी:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) ओडिशा में कार्यशील आयुष स्वास्थ्य और आरोग्य केन्द्रों का जिले-वार और स्थान-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार राज्य में नए आयुष स्वास्थ्य और आरोग्य केन्द्रों की स्थापना करने पर विचार कर रही है;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी जिला-वार और स्थान-वार ब्यौरा क्या है और ऐसे केन्द्रों की स्थापना की वर्तमान स्थिति क्या है; और
- (घ) विगत पांच वर्षों के दौरान ओडिशा के नबरंगपुर, मलकानगिरि और कोरापुट जिलों में ऐसे केन्द्रों की स्थापना के लिए प्राप्त प्रस्तावों का जिला-वार ब्यौरा क्या है और उक्त केन्द्रों की स्थापना करने के लिए सरकार की भावी योजना क्या है?

उत्तर

आयुष मंत्री (श्री सर्बानंद सोणोवाल)

(क) से (घ): जन स्वास्थ्य राज्य का विषय होने के कारण, नबरंगपुर, मलकानगिरी और कोरापुट जिलों सहित ओडिशा राज्य में आयुष स्वास्थ्य एवं वेलनेस केंद्रों (एएचडब्ल्यूसी) की स्थापना और संचालन संबंधित राज्य सरकार के कार्यक्षेत्र में आता है। हालांकि, आयुष मंत्रालय वर्ष 2019-20 से राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों के माध्यम से राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) की केंद्रीय प्रायोजित योजना के एक घटक के रूप में आयुष्मान भारत के तहत आयुष एचडब्ल्यूसी के संचालन को कार्यान्वित कर रहा है। नबरंगपुर, मलकानगिरी और कोरापुट जिलों सहित ओडिशा की राज्य सरकार से एनएएम की उनकी राज्य वार्षिक कार्य योजना (एसएएपी) में प्राप्त प्रस्तावों के अनुसार, आयुष मंत्रालय ने पिछले तीन वर्षों 2019-20 से 2021-22 के दौरान, 250 आयुष औषधालयों को एएचडब्ल्यूसी में उन्नत करने के लिए स्वीकृति दी है। ओडिशा राज्य सरकार से प्राप्त प्रगति रिपोर्ट के अनुसार, अब तक 245 आयुष एचडब्ल्यूसी कार्यशील हैं। ओडिशा में स्वीकृत और कार्यशील आयुष एचडब्ल्यूसी का जिला-वार और स्थान-वार ब्यौरा **संलग्नक** पर दिया गया है।

- (i) राज्य सरकार ने वर्ष 2019-20 के दौरान एसएएपी के माध्यम से आयुष एचडब्ल्यूसी का कोई प्रस्ताव प्रस्तुत नहीं किया है।
(ii) ओडिशा में स्वीकृत और कार्यशील आयुष एचडब्ल्यूसी की स्थिति (वर्ष 2020-21)

क्र.सं	जिले का नाम	स्वीकृत आयुष एचडब्ल्यूसी का नाम	कार्यशील आयुष एचडब्ल्यूसी का नाम
1	खुर्दा	तपोबन	तपोबन
2		पैकरापुर	पैकरापुर
3		बिसुनियापाड़ा	बिसुनियापाड़ा
4		अंधारुआ	अंधारुआ
5		कदब	कदब
6	पुरी	बदामचपुर	बदामचपुर
7		भुआं	भुआं
8		विलीग्राम	विलीग्राम
9		कपिलेश्वरपुर	कपिलेश्वरपुर
10		जूनी	जूनी
11	नयागढ़	कोस्का	कोस्का
12	जाजपुर	बायरी	बायरी
13		हटासाही	हटासाही
14	बालासोर	गोपीनाथपुर	गोपीनाथपुर
15		अंबुलाकुड़ा	अंबुलाकुड़ा
16		सहादा	सहादा
17		छत्रपुर	छत्रपुर
18		बड़पाड़ा	बड़पाड़ा
19	भद्रक	मधियाली	मधियाली
20		इरेन्डी	इरेन्डी
21		सैंदितिरा	सैंदितिरा
22		ओडांगा	ओडांगा
23	गंजम	कैथाखंडी	कैथाखंडी
24		हम्मा	हम्मा
25		गुंथापाड़ा	गुंथापाड़ा
26		निमिना	निमिना
27		ए.बरिदा	ए.बरिदा
28		जकारा	जकारा
29		बेतरापल्ली	बेतरापल्ली
30		मंगलापुर	मंगलापुर
31		गुरुन्थी	गुरुन्थी
32		कोटलिंगी	कोटलिंगी
33	सुंदरपुर	सुंदरपुर	
34	गजपति	चंडीपुट	चंडीपुट
35	बोलंगीर	भारसुजा	भारसुजा
36		भूतियारबल	भूतियारबल
37		छठमखना	छठमखना

38		जोगीमुंडा	जोगीमुंडा
39		कानुत	कानुत
40		मेहरमुंडा	मेहरमुंडा
41		नरेन	नरेन
42	सुबर्नपुर	सिंदोल	सिंदोल
43		सागरपाली	सागरपाली
44	बरगढ़	भुवनेश्वरपुर	भुवनेश्वरपुर
45		उर्दूना	उर्दूना
46		पलसड़ा	पलसड़ा
47		पतरापुर	पतरापुर
48		कथाडेरा	कथाडेरा
49		पहाड़श्रीगिदा	पहाड़श्रीगिदा
50		उत्तम	उत्तम
51		छुरियापाली	छुरियापाली
52		भाटीगांव	भाटीगांव
53		नागेनपाली	नागेनपाली
54	झारसुगुडा	रघुनाथपाली	रघुनाथपाली
55		समसिंह	समसिंह
56		बाबूचिपिदिही	बाबूचिपिदिही
57		भीमजोर	भीमजोर
58		पंडरी	पंडरी
59	खोरोधा	लक्ष्मीसागर	लक्ष्मीसागर
60		दारुथेंगा	दारुथेंगा
61		भालीपुर	भालीपुर
62	नयागढ़	नयागढ़	नयागढ़
63		सुबलया	सुबलया
64		सतपटना	सतपटना
65	पुरी	कुंजर	कुंजर
66		मातसाही	मातसाही
67	बालासोर	पुरुषोत्तमपुर	पुरुषोत्तमपुर
68		कुआंरपुर	कुआंरपुर
69	भद्रक	कोल्हा	कोल्हा
70		टुंडा	टुंडा
71	मयूरभंज	पुरुनिया	पुरुनिया
72		रानीबंधा	रानीबंधा
73		गाडीगांव	गाडीगांव
74	कटक	नपंगा	नपंगा
75		बोधापुर	बोधापुर
76		अरखपटना	अरखपटना
77	जगतसिंहपुर	अलांडो	अलांडो
78		पारबतीपुर	पारबतीपुर
79	ढेंकनाल	गुंडुचीपाड़ा	गुंडुचीपाड़ा
80		सोगर	सोगर

81	अंगुल	बालिपोसी	बालिपोसी
82	जाजपुर	टीना	टीना
83	केंद्रपाड़ा	भोलहट	भोलहट
84	गंजम	चिंगुडीघई	चिंगुडीघई
85		सोलसला	सोलसला
86	गजपति	अल्लादा	अल्लादा
87	बौध	माधापुर	माधापुर
88	कोरापुट	केबिडी	केबिडी
89	मल्कानगिरी	तमसा	तमसा
90	नवरंगपुर	डबुगांव	डबुगांव
91	रायगढ़	पेरुपांग	पेरुपांग
92	बारगढ़	मेलचामुंडा	मेलचामुंडा
93	झारसुगुडा	मालदा	मालदा
94		जमेरा	जमेरा
95	कालाहांडी	उत्कल	उत्कल
96	नुआपाड़ा	गंडाबहाली	गंडाबहाली
97	बोलंगीर	खुजेनपाली	खुजेनपाली
98		कुशकेला	कुशकेला
99	क्योंझर	कराडांगी	कराडांगी
100		ढेंका	ढेंका

(iii) ओडिशा में स्वीकृत और कार्यशील आयुष एचडब्ल्यूसी की स्थिति (वर्ष 2021-22)

क्र.सं	जिले का नाम	स्वीकृत आयुष एचडब्ल्यूसी का नाम	कार्यशील आयुष एचडब्ल्यूसी का नाम
1	बालासोर	बड़ापोखरी	बड़ापोखरी
2		जाठिया	जाठिया
3		सार्थ	सार्थ
4		कोचियाकोइली	कोचियाकोइली
5		बाधन	बाधन
6	भद्रक	चारिगांव	चारिगांव
7		खेरंगा	खेरंगा
8		बेरहामपुर	बेरहामपुर
9		बहुदारदा	बहुदारदा
10	मयूरभंज	झिनकिरिया	झिनकिरिया
11		दहिकोटी	दहिकोटी
12	झारसुगुडा	कनकटोरा	कनकटोरा
13		कंधाइकेला	कंधाइकेला
14		लाइकेरा	लाइकेरा
15		तलमल	तलमल
16	गंजम	बौलागांव	बौलागांव
17		सुरमणि	सुरमणि
18		पंचभूति	पंचभूति
19		केंदुबाड़ी	केंदुबाड़ी
20	कालाहांडी	गुंडूरी	गुंडूरी

21		लैतारा	लैतारा
22		बदाचेरगांव	कार्यशील नहीं जैसा कि राज्य द्वारा बताया गया है
23		भैरीपाली	कार्यशील नहीं जैसा कि राज्य द्वारा बताया गया है
24	नुआपाड़ा	अमनारा	अमनारा
25	खोरधा	नचुनी	नचुनी
26	नयागढ़	बोंसबाती	बोंसबाती
27		कुरुमा बनकटारा	कुरुमा बनकटारा
28		लुनिसारा	लुनिसारा
29		सिद्धमूला	सिद्धमूला
30		किशोर प्रसाद	किशोर प्रसाद
31		धिपिसाही	धिपिसाही
32	पुरी	गडरोडांगा	गडरोडांगा
33		पातसुंदरपुर	पातसुंदरपुर
34		बलीपाड़ा	बलीपाड़ा
35		जयापुर	जयापुर
36		जनहिबलियाहाट	जनहिबलियाहाट
37	बलांगीर	बारागाँव	बारागाँव
38		बदतिका	बदतिका
39		गौडागोथा	गौडागोथा
40		घुचेपारा	घुचेपारा
41	सुबरनपुर	अट्टासिंघ	अट्टासिंघ
42	कटक	धुरुसिया	धुरुसिया
43		कुरंगा सासन	कार्यशील नहीं जैसा कि राज्य द्वारा बताया गया है
44		रानीओला	रानीओला
45	जगतसिंहपुर	मुलुगांव	मुलुगांव
46		माधुरीबाजार	माधुरीबाजार
47	ढेंकनाल	बम्पा	बम्पा
48		भागीरथीपुर	भागीरथीपुर
49		खजूरिया	खजूरिया
50	अंगुल	संतरी	संतरी
51		कांतापाल (बी)	कांतापाल (बी)
52	जाजपुर	मिर्जापुर	कार्यशील नहीं जैसा कि राज्य द्वारा बताया गया है
53	केंद्रपाड़ा	पुंडिलो	पुंडिलो
54		ओरटा	ओरटा
55		माणिकपटना	माणिकपटना
56	कंधमाल	बटागुड़ा	बटागुड़ा
57		गोछापाड़ा	गोछापाड़ा
58	बौध	टिकरापाड़ा	टिकरापाड़ा
59		तालागांव	तालागांव
60		बीएन पुर	बीएन पुर

61	क्योंझर	कोलीमाटी	कोलीमाटी
62		कोडपाड़ा	कोडपाड़ा
63		तरुण	तरुण
64		चक्रधरपुर	चक्रधरपुर
65		पलसापंगा	पलसापंगा
66		परसाला	परसाला
67		अतसाही	अतसाही
68		माचागढ़	माचागढ़
69		चौथिया	चौथिया
70		कुंडला	कुंडला
71	कोरापुट	गिरला	गिरला
72		बेनागांव	बेनागांव
73	नबरंगपुर	मैदलपुर	मैदलपुर
74	रायगढ़	लीमापादर	लीमापादर
75	संबलपुर	छाचनपाली	छाचनपाली
76		बदमल	बदमल
77	सुंदरगढ़	बंधभुईन	बंधभुईन
78		कचारू	कचारू
79	बालासोर	अधिरापाड़ा	अधिरापाड़ा
80		शुकसंद	शुकसंद
81		मटियाली	मटियाली
82		पानीसपाड़ा	पानीसपाड़ा
83		पनापन	पनापन
84		मकंद	मकंद
85		उपरडीहा	उपरडीहा
86		तदादा	तदादा
87	बरबतिया	बरबतिया	
88	भद्रक	ओलंगा	ओलंगा
89		पलिबिन्धा	पलिबिन्धा
90		अरसा	अरसा
91		सुजानसिंहपुर	सुजानसिंहपुर
92		भगवानपुर	भगवानपुर
93		नुआहट	नुआहट
94	मयूरभंज	मरुदिही	मरुदिही
95		पनपोसी	पनपोसी
96		मोदरंगजोदी	मोदरंगजोदी
97		पसुदा	पसुदा
98	बारगढ़	कासिपली	कासिपली
99		जे सिरीगिडा	जे सिरीगिडा
100	झारसुगुडा	सोडामल	सोडामल
101		समरबाग	समरबाग
102		सुलेई	सुलेई
103	गंजम	जयंतीपुर	जयंतीपुर

104		बी कराडाबाड़ी	बी कराडाबाड़ी
105		साहपुर	साहपुर
106		मुनिगाड़ी	मुनिगाड़ी
107		कलांबा	कलांबा
108		कनियारी	कनियारी
109		बी.नुआपाली	बी.नुआपाली
110		झरापानी	झरापानी
111		दादरलुंडा	दादरलुंडा
112	कालाहांडी	दासीगांव	दासीगांव
113	खोरधा	प्रतापरुद्रपुर	प्रतापरुद्रपुर
114		गोलाबाई	गोलाबाई
115		भेटेश्वर	भेटेश्वर
116		प्रताप	प्रताप
117	नयागढ़	पोइबाड़ी	पोइबाड़ी
118		खलामोड़ा	खलामोड़ा
119		संपदा	संपदा
120		करबारा	करबारा
121		फतेहगढ़	फतेहगढ़
122		सकेरी	सकेरी
123		करदापाड़ा	करदापाड़ा
124	पुरी	मनीजंगा	मनीजंगा
125		तड़ासा	कार्यशील नहीं जैसा कि राज्य द्वारा बताया गया है
126		मटुनिया	मटुनिया
127	बलांगीर	पटुआपाली	पटुआपाली
128	कटक	दहिगांव	दहिगांव
129	जगतसिंहपुर	सोमपुर	सोमपुर
130		बलिया	बलिया
131	ढेंकनाल	पैकापुरुणकोटे	पैकापुरुणकोटे
132	अंगुल	गौडामल	गौडामल
133		पबित्रा नगर	पबित्रा नगर
134	जाजपुर	भेलंगा	भेलंगा
135		बोदुआ	बोदुआ
136		ओसाला	ओसाला
137	केंद्रपाड़ा	केरेरागढ़	केरेरागढ़
138		हटासाही	हटासाही
139	कंधमाल	शंकरखोला	शंकरखोला
140	क्योंझर	हलधरपुर	हलधरपुर
141		बोडापलासा	बोडापलासा
142	कोरापुट	अलमुंडा	अलमुंडा
143		नंदीगांव	नंदीगांव
144	नवरंगपुर	बोरीगांव	बोरीगांव
145	संबलपुर	पीरबाबा चौक	पीरबाबा चौक

146		घेनुपाली	घेनुपाली
147		मानेस्वर	मानेस्वर
148	सुंदरगढ	जामतालिया	जामतालिया
149		बांधबहाल	बांधबहाल
150		डुमरजोर	डुमरजोर